UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  800/QĐ-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  19 tháng  7  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng du lịch thuộc Khu du lịch sinh thái Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi tr​ường số 55/2014/QH13 ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ Quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/5/2015 của Bộ Tài nguyên  và Môi trường về đánh giá tác động môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 10/10/2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược, Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường;

Theo đề nghị của Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng du lịch thuộc Khu du lịch sinh thái Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang họp ngày 07/4/2017 tại Sở Tài nguyên và Môi trường;
Xét nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi tr​ường Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng du lịch thuộc Khu du lịch sinh thái Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang đã được chỉnh sửa bổ sung, gửi kèm văn bản số 12/BQL-GT ngày 02/3/2017 của Ban Quản lý công trình xây dựng huyện Na Hang;

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường tỉnh Tuyên Quang tại Tờ trình số 195/TTr-HĐTĐ-ĐTM ngày 07 tháng 7 năm 2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trư​ờng Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng du lịch thuộc Khu du lịch sinh thái Na Hang huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang được lập bởi Ban Quản lý công trình xây dựng huyện Na Hang (sau đây gọi là Chủ dự án) với các nội dung chủ yếu sau đây:
1. Phạm vi, quy mô, công suất của Dự án:
1.1. Phạm vi, địa điểm thực hiện dự án:

Dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng du lịch thuộc Khu du lịch sinh thái Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang thực hiện tại địa bàn các xã Thanh Tương, Hồng Thái và thị trấn Na Hang, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang.

1.2. Quy mô dự án:

- Công trình Kè chống xói lở điểm du lịch Thác Mơ, khu du lịch sinh thái Na Hang:

+ Kè bê tông cốt thép , chiều dài L = 118,90 m.

+ Đường trên đỉnh kè, đường dạo và điểm quay đầu xe có chiều dài 514,76m, kết cấu mặt đường bê tông xi măng.

+ Mặt bằng bến được chia làm 3 khu gồm: Bến 1 diện tích 3.895,66 m2; bến 2 diện tích 1.708,7 m2 được sử dụng làm bãi để xe; bến 3 diện tích 450,39 m2 sử dụng làm khu chờ thuyền kết hợp ngắm cảnh.

- Công trình đường giao thông từ trung tâm xã Hồng Thái nối liền với huyện Pắc Nặm, tỉnh Bắc Kạn: Đường cấp V miền núi, kết cấu mặt đường bê tông xi măng chia làm 2 nhánh với tổng chiều dài 7.841,89 m (Nhánh 1 chiều dài 5.062,34m; Nhánh 2 chiều dài 2.779,55m).

- Công trình đường giao thông nội bộ Khu làng văn hóa du lịch thôn Khau Tràng, xã Hồng Thái: Kết cấu mặt đường bê tông xi măng, tổng chiều dài 2.896,35m, chia làm 3 nhánh (Nhánh 1 chiều dài 180,8 m; Nhánh 2 chiều dài 309,73 m; Nhánh 3 chiều dài 2.405,82 m).

- Công trình đường giao thông kết hợp du lịch sinh thái nằm trong khu bảo tồn thiên nhiên bản Bung, xã Thanh Tương: Kết cấu mặt đường bê tông xi măng, chiều dài 6.637 m.
1.3. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2016-2020.

1.4. Tổng vốn đầu tư: 100.000.000.000 đồng (Một trăm tỷ đồng)
2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với Dự án

2.1. Thực hiện đúng trách nhiệm của chủ dự án sau khi Báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt quy định tại Điều 16 Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ Quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường.

2.2. Thực hiện đúng quy trình, công nghệ thi công xây dựng và giải pháp xử lý chất thải, đảm bảo đáp ứng yêu cầu quy định theo quy chuẩn môi trường Việt Nam hiện hành. Đặc biệt lưu ý các giải pháp đảm bảo an toàn trong hoạt động bắn nổ mìn.

2.3. Tuyệt đối không sử dụng các loại nguyên liệu, nhiên liệu và các vật liệu khác đã cấm sử dụng tại Việt Nam theo quy định của pháp luật hiện hành.

2.4. Thu gom, lưu giữ và chuyển giao xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/04/2015 của Chính phủ; Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

2.5. Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng chống cháy, nổ, lưu trữ, bảo quản vật liệu nổ công nghiệp, an toàn lao động, phòng chống thiên tai, ứng cứu sự cố và các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động của dự án. Trường hợp xảy ra sự cố ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe cộng đồng, đơn vị phải chủ động tổ chức ứng cứu khắc phục sự cố và khẩn trương báo cáo các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết sự cố theo quy định.

2.6. Thực hiện nghiêm túc chương trình quản lý và quan trắc môi trường (tần suất, thông số, địa điểm) như đã nêu trong báo cáo đánh giá tác động môi trường; số liệu quan trắc phải được cập nhật, lưu giữ tại đơn vị và định kỳ báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

3. Các điều khoản kèm theo

3.1. Bố trí các lán trại công nhân, kho chứa nguyên vật liệu, thiết bị ở những địa điểm phù hợp và tổ chức thi công dứt điểm để giảm thiểu ảnh hưởng đến môi trường, cuộc sống của người dân và các hoạt động kinh tế - xã hội trong quá trình thi công, xây dựng.

3.2. Thiết lập hệ thống biển báo, cắm mốc giới các địa bàn thi công và thông tin cho chính quyền địa phương có liên quan trước khi tiến hành hoạt động thi công.

3.3. Hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tiến hành các hoạt động giám sát, kiểm tra việc thực hiện các nội dung cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường; cung cấp đầy đủ các thông tin, số liệu liên quan đến dự án khi được yêu cầu.
Điều 2. Chủ dự án có các trách nhiệm:

1. Lập, phê duyệt và niêm yết công khai kế hoạch quản lý môi trường của Dự án trước khi triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

2. Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về bảo vệ môi trường và các điều kiện nêu tại khoản 2, 3 Điều 1 Quyết định này và các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Trong quá trình thực hiện nếu dự án có những thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, chủ dự án phải có văn bản báo cáo và chỉ được thực hiện những thay đổi sau khi có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

Điều 3. Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trư​ờng của Dự án là căn cứ để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định các bước tiếp theo của Dự án theo quy định tại Khoản 2 Điều 25 Luật Bảo vệ môi trường.
Điều 4. Uỷ nhiệm cho Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi tr​ường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung bảo vệ môi tr​ường trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã đ​ược phê duyệt tại Quyết định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Lao động Thương binh và Xã hội; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Na Hang; Giám đốc Ban Quản lý công trình xây dựng huyện Na Hang; thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;       (Báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Như Điều 5;

- Thành viên HĐ TĐ Báo cáo ĐGTĐMT dự án;

- Chuyên viên: KS, XD;
- Lưu VT, (Đ  30).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Đình Quang

PAGE
4